
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2904

ADOTTATO IL 04/06/2024

 ESECUTIVO DAL  11/06/2024

OGGETTO: INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO
STRUTTURE SCOLASTICHE BENEFICIARIE DEL FINANZIAMENTO DI CUI AL
DECRETO DIRETTORIALE MIUR N.  90 DEL 15/04/2020 -  SCUOLA INFANZIA
STATALE "GIOVINE ITALIA" - PRIMARIA "GIOVINE ITALIA" – SEC I° RUFFINI -
VIA L.  BURLANDO,  1  –  GENOVA –  APPROVAZIONE  DEL CERTIFICATO  DI
REGOLARE ESECUZIONE. 

CUP B39E20001320005 - MOGE: 20582 - CIG: 8777240794

IL DIRETTORE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Pietro Marcenaro

Premesso:

- che con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Riqualificazione Urbana 2021/204.0.0./43 del
9/6/2021 e 2021/204.0.0./57 del 6/7/2021 , sono stati approvati il progetto esecutivo e le modalità
di affidamento relativi ai lavori di “adeguamento alla normativa antincendio della scuola infanzia
statale e primaria "Giovine Italia" - sec 1° “Ruffini” - via Burlando 1- I.C. Montaldo”, per un importo
complessivo dei lavori a misura da porre a base di gara di Euro 278.129,78, di cui € 13.524,20 per
oneri sicurezza ed € 24.055,05 per opere in economia, non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

- che in esecuzione della sopra citata determinazione, si è regolarmente svolto il procedimento di
gara a procedura negoziata conclusosi con l’aggiudicazione all’Impresa I.R.CO.S. di Robba & C.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



S.n.c., che ha offerto il ribasso del 26,93%;

-  che  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione
Riqualificazione Urbana 2021-204.0.0.-87 del 27/8/2021, per un importo netto di Euro 213.349,52,
di cui Euro 13.524,20 per oneri sicurezza ed Euro 24.055,05 per opere in economia, il tutto oltre
I.V.A.; 

- che tra l’impresa I.R.CO.S. di Robba & C. S.n.c. ed il Comune di Genova è stato stipulato il
contratto d’appalto cronologico n. 362 in data 2.11.2021;

- che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le norme
contrattuali,  ha presentato apposita garanzia assicurativa (cauzione definitiva) mediante polizza
fidejussoria numero 10003810001865, emessa in data 12/10/2021, per l’importo di 72.240,15 pari
al 33,86% dell’importo contrattuale, rilasciata dalla Elba - Compagnia "Bene Assicurazioni S.p.a." -
Agenzia di Genova;

- che i lavori sono stati consegnati in data 6/12/2021, come da verbale prot. 2653 in pari data;

- che i lavori sono stati ultimati in data 18/9/2022, come da Verbale prot. 16013 del 20/05/2021,
entro il tempo utile contrattuale;

- che con Determinazione Dirigenziale 2023-212.0.0.-127 del 05/12/2022 della Direzione Lavori
Pubblici, sono stati approvati maggiori importi derivanti dall’applicazione del D.L. n. 50/2022, per
adeguamento prezzi, per l’importo netto di Euro 1.107,15 al netto del ribasso di gara del 26,93% e
nella  misura  del  90%,  oltre  Euro  243,57  per  IVA al  22%,  per  un  totale  complessivo  di  Euro
1.350,72;

Considerato:

- che l'importo dei lavori eseguiti è stato contabilizzato a misura ed ammonta ad Euro 210.005,96
al  lordo  delle  ritenute  di  garanzia,  oltre  IVA,  secondo  le  risultanze  dello  stato  finale  in  data
3/10/2022, firmato senza riserve dall’impresa appaltatrice, oltre ad euro 1.107,15 oltre IVA, per
maggiori importi derivanti dall’applicazione del D.L. n. 50/2022, per un totale complessivo netto di
Euro 211.113,11; 

- che il Direttore dei Lavori ha redatto in data 26/10/2023 il Certificato di Regolare Esecuzione delle
opere in argomento, prot. n. 2492 dell’8/11/2023, controfirmato dall’impresa, liquidandoli in Euro
210.005,96, al lordo delle ritenute di garanzia, oltre IVA;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



- che, come come risultante dal suddetto Certificato di Regolare Esecuzione, risulta che per i lavori
in  argomento  è  stato  corrisposto  all’Impresa  appaltatrice  l’importo  netto  di  Euro  208.955,93,
restando pertanto da corrispondere l’importo netto di Euro 1.050,03 oltre Euro 231,01 per IVA al
22%, per complessivi  Euro 1.281,04 quale rata di  saldo corrispondente allo 0,5% delle rate di
acconto trattenuto a garanzia;

- che, come risultante dal suddetto Certificato di Regolare Esecuzione, risulta che per i maggiori
importi derivanti dall’applicazione del D.L. n. 50/2022, è stato corrisposto all’Impresa appaltatrice
l’importo netto di Euro 1.101,61, oltre Euro 242,36 per IVA al 22%, per un totale complessivo di
Euro 1.343,27, restando pertanto da corrispondere l’importo netto di Euro 5,54 oltre Euro 1,22 per
IVA al 22%, per complessivi Euro 6,75, quale rata di saldo corrispondente allo 0,5% delle rate di
acconto trattenuto a garanzia;

- di prendere atto che l’Impresa a garanzia dei lavori eseguiti ha presentato, ai sensi dell’art. 103
comma 6 del D.Lgs. 50/2016, la polizza fideiussoria biennale rilasciata dalla Compagnie Francaise
d’Assurance pour le Commerce Exterieur S.A. - Agenzia Genova/033, n° 2400926 del 27/12/2023,
per l’importo di Euro 1.161,12;

- che per l’esecuzione dei lavori non sono occorse occupazioni permanenti o temporanee e non
sono stati arrecati danni diretti o indiretti ai beni di proprietà privata, risultando che i lavori si sono
svolti  nell’ambito  del  cantiere,  su  strutture  di  proprietà  comunale,  come  da  dichiarazione  del
direttore dei lavori prot. n. NP 1720 del 6.10.2022; 

- che si rende necessario approvare il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione, come proposto
dal Responsabile Unico del Procedimento con nota Rep. NP 20/05/2024.0001115.I;

Dato atto:

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Pietro Marcenaro della Direzione Lavori
Pubblici,  responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa per  quanto di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  d.lgs.  267/2000 e che
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.147 bis del
d.lgs. 267/2000 (TUEL);

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

• gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

• gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34
e Modificato  con  Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  75 del  22/12/2023,  in  vigore  dal
22/01/2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• il  provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-113  del  05/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Ines Marasso.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:

1. di mandare a prelevare in favore dell’impresa I.R.CO.S. di Robba & C. S.n.c. (Codice Benf.
39261)  l’importo  complessivo  di  Euro  1.050,03  oltre  Euro  231,01  per  IVA  al  22%,  per
complessivi Euro 1.281,04 a titolo di rata di saldo dai fondi impegnati al capitolo 73074 C.d.C.
1350.8.05. “SERVIZI GENERALI A SUPPORTO DEL SISTEMA EDUCATIVO-MANUTENZIONE
STRAORDINARIA - PNRR M2C4 CUP B39E20000040001 E ALTRI INTERVENTI” del Bilancio
2024 Crono 2021/359 P.d.C. 02.02.01.09.003. mediante riduzione di pari importo dell’impegno
2024/4670 ed emissione di nuovo IMP. 2024/10641;

2. di mandare a prelevare in favore dell’impresa I.R.CO.S. di Robba & C. S.n.c. (Codice Benf.
39261) l’importo complessivo di Euro 5,54 oltre Euro 1,22 per IVA al 22%, per complessivi Euro
6,76,  dai  fondi  impegnati  al  capitolo  73074  C.d.C.  1350.8.05.  “SERVIZI  GENERALI  A
SUPPORTO DEL SISTEMA EDUCATIVO-MANUTENZIONE STRAORDINARIA - PNRR M2C4
CUP B39E20000040001  E  ALTRI  INTERVENTI”  del  Bilancio  2024  Crono  2021/359  P.d.C.
02.02.01.09.003. mediante riduzione di pari importo dell’impegno 2024/4670 ed emissione di
nuovo IMP. 2024/10642;

3. di  dare atto che la somma complessiva di  Euro 1.287,79 è finanziata mediante assunzione
mutuo Cassa Depositi e Prestiti n. 19/2021 (Acc.to 2022/101);

DETERMINA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



1. di  approvare  l’allegato  certificato  di  regolare  esecuzione,  redatto  in  data  26/10/2023  dal
Direttore  dei  lavori,  controfirmato  dall’Impresa  in  pari  data,  con  il  quale  si  dichiarano
regolarmente eseguiti i lavori di “adeguamento alla normativa antincendio della scuola infanzia
statale e primaria "Giovine Italia" - sec 1° “Ruffini”  - via Burlando 1- I.C. Montaldo”, eseguiti
dall’impresa I.R.CO.S. di Robba & C. S.n.c. con sede in via A. Cantore 217/R -16149 - Genova -
C.F. 03342590100, in base al contratto cronologico n. 362 del 2/12/2021;

2. di  dichiarare  liquidato  in  complessivi  Euro  210.005,96  oltre  IVA,  al  lordo  delle  ritenute  di
garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze dello stato finale e del certificato di
pagamento  straordinario  emesso,  ai  sensi  dell’art.  26  del  DL  17/5/2022  n.50,  in  data
12.12.2022, prot. 2264 del 13/12/2023;

3. di  autorizzare  lo  svincolo  del  deposito  cauzionale  (cauzione  definitiva)  -  emessa  dalla
Compagnia "Bene Assicurazioni S.p.a." - Agenzia di Genova n. 10003810001865 emessa in
data 12.10.2021 per l'importo di €. 72.240,15 pari al 33,86% dell'importo contrattuale;

4. di prendere atto che l’Impresa a garanzia dei lavori eseguiti ha presentato, ai sensi dell’art. 103
comma  6  del  D.Lgs.  50/2016,  la  polizza  fideiussoria  biennale  rilasciata  dalla  Compagnie
Francaise d’Assurance pour le Commerce Exterieur S.A. - Agenzia Genova/033, n° 2400926
del  27/12/2023,  per  l’importo  di  Euro  1.161,12,  di  durata  biennale  a  partire  dalla  data  del
Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  firmata  digitalmente  dal  Legale  Rappresentante
dell’Impresa;

5. di autorizzare lo svincolo e la corresponsione delle ritenute di garanzia, effettuate nel corso dei
vari  stati  di  avanzamento,  pari  ad  Euro  1.050,03  oltre  Euro  231,01  per  IVA al  22%,  per
complessivi Euro 1.281,04;

6. di autorizzare lo svincolo e la corresponsione delle ritenute di garanzia, effettuate sui maggiori
importi derivanti dall’applicazione del D.L. n. 50/2022, pari di Euro 5,54 oltre Euro 1,22 per IVA
al 22%, per complessivi Euro 6,75;

7. di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione della spesa mediante atto di
liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:
a. CODICE IPA: CIDPE1, identificativo della Direzione Lavori Pubblici;
b. l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
c. l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
d. i  codici  identificativi  CUP B39E20001320005  -  CIG  8777240794 nella  sezione  “dati  del

contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

9. di  notificare  all’impresa I.R.CO.S.  di  Robba & C.  S.n.c.  il  presente  provvedimento  ai  sensi
dell’articolo 234 del D.P.R. n. 207/2010;

10.di dare mandato alla Direzione Servizi Finanziari, Ufficio Contabilità e Finanza per quanto di
competenza;

11.di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento  sul  profilo  del  committente/sezione  Amministrazione  trasparente,  ai  sensi
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

12.di approvare quanto riportato in parte narrativa nella sezione aspetti contabili;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



13.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e
acquisizione dei pareri.

IL DIRETTORE

(Arch. Ines Marasso)

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.2904
AD OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
STRUTTURE SCOLASTICHE BENEFICIARIE DEL FINANZIAMENTO DI CUI AL 
DECRETO DIRETTORIALE MIUR N. 90 DEL 15/04/2020 - SCUOLA INFANZIA STATALE
"GIOVINE ITALIA" - PRIMARIA "GIOVINE ITALIA" - SEC I° RUFFINI - VIA L. 
BURLANDO, 1 - GENOVA - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 

 

CUP B39E20001320005 - MOGE: 20582 - CIG: 8777240794

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2022/101)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese



  

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

   | Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

          | Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

          | Email RU: riqualificazioneurbana@comune.genova.it | 

 

 
Oggetto: approvazione Certificati di Regolare Esecuzione interventi di adeguamento alla normativa di 

prevenzione incendi in edifici scolastici - anno 2021. 
       
 

         Al Direttore 

Direzione Lavori Pubblici 

Arch. Ines Marasso 

imarasso@comune.genova.it 

 

 

Si trasmettono in allegato i Certificati di Regolare Esecuzione relativi ai seguenti interventi, con le 

rispettive bozze di provvedimento, proponendone l’approvazione: 

 

- “Adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche beneficiarie del finanziamento di 

cui al Decreto Direttoriale MIUR n. 90 del 15/04/2020: Scuola Infanzia Cà di Ventura - Primaria 

Santullo - Sec. I° Molassana ex D'Azeglio” - CUP B39E20000840005 - MOGE 20551 - CIG 

87860383EC 

 

- “Scuole infanzia comunale Ca’ di Ventura, Primaria Santullo, IC Molassana, sec. I° Ex succursale 

D’Azeglio - Via San Felice 19: adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I. – 2° Lotto” - CUP 

B37H21001610004 - MOGE 20755 - CIG 899812714E 

 

- “Adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche beneficiarie del finanziamento di 

cui al Decreto Direttoriale MIUR n. 90 del 15/04/2020: Scuola Primaria Gerolamo da Passano - 

Scuola Infanzia L’isola che non c’è” - CUP B39E20000670005 - MOGE 20498 - CIG 877093113C 

 

- “Adeguamento alla normativa antincendio strutture scolastiche beneficiarie del finanziamento di 

cui al Decreto Direttoriale MIUR n. 90 del 15/04/2020: Scuola Infanzia Giovine Italia - Primaria 

Giovine Italia” - CUP B39E20001320005 - MOGE: 20582 - CIG: 8777240794 

 

In particolare, circa i primi due interventi sopra menzionati, si propone altresì la contestuale 

approvazione delle integrazioni per maggiori importi derivanti dall’applicazione del D.L. n. 50/2022 

(adeguamento prezzi), come da dettagli contenuti nei rispettivi Certificati di Regolare Esecuzione ed 

evidenziato nelle relative bozze di approvazione. 

 

A disposizione per eventuali chiarimenti si porgono saluti cordiali. 

 

 

     Il Responsabile Unico del Procedimento 

               (Geom. Pietro Marcenaro) 

      (documento sottoscritto digitalmente) 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
1
1
5
.
I



Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli all eg a ti  r i po r t a ti
a  s e g ui r e  1 , a r c hivia ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

 1 .  N P__249 2_20 2 4 0 8 1 1_CRE_GIOVINE_ITALIA_MIUR.pdf 

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


	



